INDICAÇÃO Nº 74/2023

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo Santana,

Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, e ao senhor

Jucelmo Nogueira Souto, Diretor Executivo e Operacional do Demutran,

solicitando a construção de uma lombada no prolongamento da Avenida da

Saudade, na altura da Igreja Congregação Cristã no Brasil.

      JUSTIFICATIVA

    Existe muita preocupação com o trânsito

praticado nas pistas do prolongamento da Avenida da Saudade, na altura da Igreja

Congregação Cristã no Brasil, devido ao perigo de acidente.

    Nos dias de culto centenas de fiéis frequentam

aquela congregação e o trânsito intenso e veloz que se verifica naquela localidade

gera preocupação. É preciso que seja construído um obstáculo naquele ponto da

avenida, justamente para obrigar os condutores de veículos a diminuir a velocidade

dos veículos e assim oferecer mais segurança.

Fui procurado por várias pessoas relatando esta

situação e, de fato se faz necessária a tomada de alguma medida, a fim de evitar a

ocorrência de acidentes.

Diante disso, espero que Vossa Excelência

determine a execução deste serviço, que certamente oferecerá mais segurança aos

usuários do prolongamento da Avenida da Saudade, onde existe a igreja

mencionada, que é responsável pela aglomeração de pessoas nos dias de culto,

tornando o trecho ainda mais perigoso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 27 de abril de 2023.

   VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

          VEREADOR